
Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 201318 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Educação
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 593, DE 4 DE JULHO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e em conformidade com o art. 37, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o disposto no art. 3o do Decreto no 7.232,
de 19 de julho de 2010, bem como à Portaria no 79, de 28 de
fevereiro de 2002, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão, resolve:

Art. 1o Ficam redistribuídos, do Ministério da Educação para
as Instituições Federais de Ensino Superior, os cargos e os códigos de
vaga a eles referentes, constantes do Anexo I a esta Portaria.

Art. 2o Ficam remanejados, das Instituições Federais de En-
sino Superior para o Ministério da Educação, os cargos e seus res-
pectivos códigos de vaga constantes do Anexo II a esta Portaria.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO I

Para: Instituição cedente: MEC
26231
U FA L

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0284164

26231
U FA L

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969690

26231
U FA L

Cargo: Técnico de Laboratório/área

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0707758

26232
UFBA

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0279291

26232
UFBA

Cargo: Fisioterapeuta

Código SIAPE: 701038
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0981954

26232
UFBA

Cargo: Fonoaudiólogo

Código SIAPE: 701039
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0982075; 0982076

26232
UFBA

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas:
Código de Vaga: 0330547

26233
UFC

Arquivista

Código SIAPE: 701005
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0863644

26233
UFC

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Código SIAPE: 701010
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0806051

26233
UFC

Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701032
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0981203; 0981204

26233
UFC

Cargo: Farmacêutico/Habilitação

Código SIAPE: 701034
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0679562

26233
UFC

Cargo: Historiador

Código SIAPE: 701043
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0224327

26233
UFC

Cargo: Museólogo

Código SIAPE: 701052
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0982609

26233
UFC

Cargo: Produtor Cultural

Código SIAPE: 701061
No de vagas: 1
Código de Vaga: 0257110

26233
UFC

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0835362

26233
UFC

Cargo: Tradutor Intérprete

Código SIAPE: 701084
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0630660

26233
UFC

Cargo: Técnico em Eletromecânica

Código SIAPE: 701231
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0306378

26233
UFC

Cargo: Técnico em Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701262
No de vagas: 2
Código de Vaga: 0971708; 0971709

26233
UFC

Cargo: Fotógrafo

Código SIAPE: 701431
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0338201; 0573930

26235
UFG

Cargo: Jornalista

Código SIAPE: 701045
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0340105

26235
UFG

Cargo: Técnico em Radiologia

Código SIAPE: 701257
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0272827

26237
UFJF

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 46
Código de Vaga: 0284307; 0284315; 0284560; 0285119;
0285419; 0285444; 0285474; 0285512; 0285567;
0285714; 0285757; 0285769; 0285797; 0285813; 0285825;
0285868; 0285898; 0285976; 0285977
0286049; 0286096; 0286122; 0286140; 0286188; 0286263;
0286297; 0286327; 0286386; 0286388;
0286391; 0286394; 0286448; 0286522; 0286552; 0286554;
0286562; 0286578; 0286610; 0286624
0286625; 0286649; 0286792; 0286836; 0286852; 0286963;
0285620

26238
UFMG

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0899882; 0899875 a 0899878

26238
UFMG

Cargo: Contador

Código SIAPE: 701015
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0263060; 0825899; 0979865; 0979866;

26238
UFMG

Cargo: Engenheiro/área

Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0594942; 0595007; 0628862

26238
UFMG

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701062
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0900495 a 0900498

26238
UFMG

Cargo: Programador Visual

Código SIAPE: 701066
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0984010

26238
UFMG

Cargo: Técnico em Artes Gráficas

Código SIAPE: 701217
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0248194; 0248305

26238
UFMG

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969703

26239
U F PA

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0280329; 0280494

26239
U F PA

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969691

26239
U F PA

Cargo: Administrador

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0899885; 0899886; 0899887

26239
U F PA

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701062
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0900504; 0900505; 0900506

26239
U F PA

Cargo: Arquiteto e Urbanista

Código SIAPE: 701004
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0900672

26239
U F PA

Cargo: Assistente Social

Código SIAPE: 701006
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0978188; 0978189

26239
U F PA

Cargo: Auditor

Código SIAPE: 701009
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0900718

26239
U F PA

Cargo: Arquivista

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0977742; 0977743; 0977744

26239
U F PA

Cargo: Bibliotecário-Documentalista

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 6
Código de Vaga: 0900897 a 0900902

26239
U F PA

Cargo: Contador

Código SIAPE: 701015
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0979869; 0979868; 0979870

26239
U F PA

Cargo: Coreógrafo

Código SIAPE: 701016
Nº de vagas:1
Código de Vaga: 0580798

26239
U F PA

Cargo: Economista

Código SIAPE: 701026
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0825905

26239
U F PA

Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701032
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0981205

26239
U F PA

Cargo: Engenheiro/área

Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 8
Código de Vaga: 0642066; 0646271; 0676376; 0681031;
0681523; 0682423; 0684989; 0690728;

26239
U F PA

Cargo: Estatístico

Código SIAPE: 701001
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0981772; 0981773

26239
U F PA

Cargo: Geógrafo

Código SIAPE: 701040
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0276968

26239
U F PA

Cargo: Médico Veterinário

Código SIAPE: 701048
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0987134

26239
U F PA

Cargo: Museólogo

Código SIAPE: 701052
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0982610

26239
U F PA

Cargo: Nutricionista/habilitação

Código SIAPE: 701055
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0982682; 0982682; 0982684

26239
U F PA

Cargo: Pedagogo/área

Código SIAPE: 701058
Nº de vagas: 5
Código de Vaga: 0983162 a 0983166

26239
U F PA

Cargo: Psicólogo/área

Código SIAPE: 701060
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0984253

26239
U F PA

Cargo: Relações Públicas

Código SIAPE: 701072
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0984848

26239
U F PA

Cargo: Revisor de Textos

Código SIAPE: 701073
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0985141

26241
UFPR

Cargo: Médico/área

Código SIAPE: 701047
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0229939

26241
UFPR

Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701226
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0330694

26242
UFPE

Cargo: Diretor de Imagem

Código SIAPE: 701022
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0701301

26242
UFPE

Cargo: Nutricionista/Habilitação

Código SIAPE: 701055
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0709570

26242
UFPE

Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais

Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0264651



Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 201320 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013070500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26280 Cargo: Contador
UFSCAR Código SIAPE: 701015

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0979867

26280 Cargo: Jornalista
UFSCAR Código SIAPE: 701045

Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0340918; 0482099

26280 Cargo: Assistente em Administração
UFSCAR Código SIAPE: 701200

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0279393

26280 Cargo: Técnico em Artes Gráficas
UFSCAR Código SIAPE: 701217

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0248189

26280 Cargo: Técnico em Edificações
UFSCAR Código SIAPE: 701228

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0970416

26280 Cargo: Técnico em Telefonia
UFSCAR Código SIAPE: 701265

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0971708

26280 Cargo: Técnico em Eletricidade
UFSCAR Código SIAPE: 701272

Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0274365

26281
UFSE

Cargo: Jornalista

Código SIAPE: 701045
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0589319

26281
UFSE

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0280011; 0280043; 0280076; 0280185

26281
UFSE

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969699

26282
UFV

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 9
Código de Vaga: 0282669; 0282726; 0282810; 0282859;
0283400; 0283456; 0283676; 0283693; 0284119

26282
UFV

Cargo: Diagramador

Código SIAPE: 701205
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0964883

26282
UFV

Cargo: Técnico em Estradas

Código SIAPE: 701236
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0272827

26282
UFV

Cargo: Técnico em Restauração

Código SIAPE: 701260
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0719951; 0720039

26282
UFV

Cargo: Operador de Luz

Código SIAPE: 701451
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0872207

26283
UFMS

Cargo: Arquivista

Código SIAPE: 701005
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0977741

26283
UFMS

Cargo: Engenheiro/área

Código SIAPE: 701031
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0638006

26283
UFMS

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

Código SIAPE: 701062
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0712794

26283
UFMS

Cargo: Assistente em Administração

Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0279671; 0279879

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Alimentos e Laticínios

Código SIAPE: 701215
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0835362

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969704

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Enfermagem

Código SIAPE: 701233
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0216684

26283
UFMS

Cargo: Técnico em Telefonia

Código SIAPE: 701265
Nº de vagas: 1

Código de Vaga: 0681635
26283
UFMS

Cargo: Assistente de Laboratório

Código SIAPE: 701437
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0702468

26351
UFRB

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969700

26440
UFFS

Cargo: Arquiteto e Urbanista

Código SIAPE: 701004
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0900646

26440
UFFS

Cargo: Nutricionista/Habilitação

Código SIAPE: 701055
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0982680; 0982681

26440
UFFS

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969701

26441
U F O PA

Cargo: Auditor

Código SIAPE: 701009
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0900717

26441
U F O PA

Cargo: Engenheiro de Segurança do Trabalho

Código SIAPE: 701032
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0981207

26441
U F O PA

Cargo: Técnico em Audiovisual

Código SIAPE: 701221
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0969702

ANEXO II

Para: Instituição cedente:
1500
MEC

26231 UFAL

Cargo: Médico Veterinário
Código SIAPE: 701048
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0719026
26231 UFAL
Cargo: Técnico em Prótese Dentaria
Código SIAPE: 701255
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0871436
26232 UFBA
Cargo: Assistente em Administração
Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0217828
26232 UFBA
Cargo: Jornalista
Código SIAPE: 701045
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0217336
26232 UFBA
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Código SIAPE: 701088
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0218414
26232 UFBA
Cargo: Médico/área
Código SIAPE: 701047
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0217179
26233 UFC
Cargo: Técnico em Artes Gráficas
Código SIAPE: 701217
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0224137
26233 UFC
Cargo: Enfermeiro/área
Código SIAPE: 701029
Nº de vagas: 11
Código de Vaga: 0226014; 0746749; 0224080; 0223961; 0223535;
0222726; 0225972; 0223804;
0225424; 0224028 e 0224818
26233 UFC
Cargo: Instrumentador Cirúrgico
Código SIAPE: 701207
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0225895
26233 UFC
Cargo: Mestre de Edificações e Infraestrutura
Código SIAPE: 701208
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0746430
26233 UFC
Cargo: Auxiliar de Enfermagem
Código SIAPE: 701411
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0746960
26233 UFC
Cargo: Assistente de Laboratório
Código SIAPE: 701437
Nº de vagas: 1

Código de Vaga: 0223379
26235 UFG
Cargo: Técnico Desportivo
Código SIAPE: 701078
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0230923
26235 UFG
Cargo: Técnico de Laboratório/área
Código SIAPE: 701244
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0834015
26238 UFMG
Cargo: Arquivista
Código SIAPE: 701005
Nº de vagas: 3
Código de Vaga: 0233152, 0863579 e 0977719
26238 UFMG
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Código SIAPE: 701010
Nº de vagas: 10
Código de Vaga: 0246741, 0246951, 0247970, 0248301; 0248378;
0248456, 0248978, 0249143, 0276314 e
0696180
26238 UFMG
Cargo: Secretário Executivo
Código SIAPE: 701076
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0248882; 0864932
26238 UFMG
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0016888, 0247774, 0278580 e 0865903
26238 UFMG
Cargo: Arquivista
Código SIAPE: 701005
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0233152 e 0863579
26238 UFMG
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 4
Código de Vaga: 0016888, 0247774, 0278580 e 0865903
26238 UFMG
Cargo: Secretário Executivo
Código SIAPE: 701076
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0248882 e 0864932
26238 UFMG
Cargo: Arquivista
Código SIAPE: 701005
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0977719
26241 UFPR
Cargo: Assistente em Administração
Código SIAPE: 701200
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0262645
26244 UFRGS
Cargo: Secretário Executivo
Código SIAPE: 701076
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0272483
26244 UFRGS
Cargo: Odontólogo
Código SIAPE: 701064
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0273936
26244 UFRGS
Cargo: Contador
Código SIAPE: 701015
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0274424
26244 UFRGS
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0865586
26244 UFRGS
Cargo: Engenheiro Agrônomo
Código SIAPE: 701086
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0425753
26244 UFRGS
Cargo: Técnico em Agropecuária
Código SIAPE: 701214
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0275358
26246 UFSC
Cargo: Tradutor Intérprete
Código SIAPE: 701084
Nº de vagas: 2
Código de Vaga: 0866145 e 0866146
26246 UFSC
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Código SIAPE: 701079
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0481180
26246 UFSC
Cargo: Assistente de Tecnologia da Informação
Código SIAPE: 701404
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0690513
26246 UFSC
Cargo: Contador
Código SIAPE: 701015
Nº de vagas: 1
Código de Vaga: 0979843




